
Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2005 33 ISSN 1677-7069

CONAB: Ovídio Costa Miranda, Superintendente Regional e João
José Mendes Neto, Gerente de Operações - Assinam pela Depositária:
Rosângela Zandona Giacomelli - Sócia e Moacir Luiz Giacomelli -
Sócio Gerente/Fiel Depositário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARANÁ

<!ID629318-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 10.109/2005- Contratante: Companhia Nacional de Abas-
tecimento - CONAB - Contratada: Sementes Condor Ltda. CNPJ:
85.042.760/0002-03. CDA(s): 66.8019.0004-5 e 66.8019.0005-3. Ob-
jeto: Contrato de Depósito (guarda e conservação) de produtos e/ou
embalagens de propriedade da União ou da Conab e/ou vinculados a
programas governamentais - Versão IV do Processo Conab nº
0236/1992 - Fundamento Legal: Decreto nº 1.102, de 21/11/1903; Lei
9.973, de 29.05.2000; Decreto nº 3.855, de 03/07/2001 - Vigência: 60
meses - Data da Assinatura: 01/04/2005 - Assinam pela Conab: Jorge
Argemiro Dias - Superintendente Regional e Valmor Luiz Bordin -
Gerente de Operações. Assinam pela Depositária: Rudimar Elias Sal-
ton - Gerente Administrativo e Jorge Roberto Barzotto - Fiel De-
positário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ

<!ID629317-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 20.498/2004 - Contrato N º 003/2005 - Contratante: Com-
panhia Nacional de Abastecimento - CONAB - Contratado: Regina
Lúcia Chaves de Freitas Lima. CPF: 395.085.873-34 - Objeto: Cre-
denciamento do contrato para prestação de serviços na especialidade
de psicologia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Vigência:
01/03/2005 a 28/02/2009 - Programa de Trabalho: 20.301.0352.2004-
0011 - Natureza da Despesa: 33903600 - Data da Assinatura:
01/03/2005 - Assinam pela CONAB: José Nilson Gomes de Souza -
Superintendente Regional e Manoel Araújo da Rocha - Gerente de

Finanças e Administração - Assina(m) pela Contratada: Regina Lúcia
Chaves de Freitas Lima.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

<!ID630840-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 01.065/2000 - Contratante: Companhia Nacional de Abas-
tecimento CONAB - Contratada: Capal Cooperativa Agroindustrial
Ltda - CNPJ: 78.320.397/0002-77 CDA: 79.0400.0001-4 e
79.0400.0002-2. Objeto: Contrato de depósito (guarda e conservação)
de produtos e/ou embalagens de propriedade da União ou da Conab
e/ou vinculados a programas governamentais - Versão IV do Processo
Conab nº 0236/1992 - Fundamento Legal: Decreto nº 1.102, de
21/11/1903; lei nº 9.973 de 29/05/2000; Decreto nº 3.855 de
03/07/2001 - Vigência: 60 (sessenta) meses - Data da Assinatura:
07/04/2005 - Assina pela Conab: Francisco José Vaz de Mello Ca-
jueiro - Superintendente Regional e Cláudio Roberto de Souza Pen-
teado - Gerente de Operações - Pela Depositária: Albert Salomons -
Diretor Presidente - Luciano Dias Carneiro Kluppel - Diretor Se-

cretário e Albert Salomons - Fiel - Depositário.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DA BAHIA

AV I S O 
<!ID630926-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2005

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 14/03/2005 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de Serviços de Vigilância OstensivaAr-
mada, a serem executados de forma contínua noâmbito da Supe-
rintendência Federal de Agricultura na Bahia. Novo Edital:
18/04/2005 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Largo
dos Aflitos s/n, Edf. Ceres, 3ºandar Centro - SALVADOR - BA .
Entrega das Propostas: 10/05/2005 às 09h00.

HÉLIO MOTA HIGINO
Chefe do SAD

(SIDEC - 15/04/2005) 130029-00001-2005NE900028

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE PERNAMBUCO

<!ID630924-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2005

Nº Processo: 21036000288200506. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA E DOABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
11952884000109. Contratado : EXATA TURISMO E VIAGENS LT-
DA. Objeto: Contratação de empresa especializada em agenciamento
de viagens com fornecimento de bilhetes de passagens aéreas e ter-
restres. Fundamento Legal: Art. 7º, ÷ 2º, Inciso I da Lei nº 8.666/93,
atualizada. Vigência: 29/03/2005 a 31/12/2005. Valor Total:
R$19.437,60. Fonte: 100000000 - 2005NE900119 Fonte: 100000000
- 2005NE900120. Data de Assinatura: 29/03/2005.

(SICON - 15/04/2005) 130025-00001-2005NE900152

<!ID630925-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2005

Nº Processo: 21036003414200495. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA E DOABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
03337167000130. Contratado : DISK ENTULHOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
retirada de entulhos oriundos dos serviços de limpesa efetuados na
sede da SFA/PE. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 10/03/2005 a 09/03/2006. Valor
Total: R$1.000,00. Fonte: 100000000 - 2005NE900055. Data de As-
sinatura: 10/03/2005.

(SICON - 15/04/2005) 130025-00001-2005NE900152

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE TOCANTINS

<!ID630923-0> EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2005

Nº Processo: 210560001852004. CNPJ Convenente: 61600839000155
. Convenente : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESAESCOLA
CIE E. CNPJ CONVENENTE: 16000611846. Convenente : DARCY
PAULINO LUCCA JUNIOR. Objeto: Proporcionar por meio de rea-
lização de estágios supervisionados, oportunidades de aperfeiçoamen-
to da formação profissional do corpo discente de ensino médio e
superior de diversas instituições de ensino sediadas em Palmas/TO e
concessão de bolsas de estágios de acordo com o plano de trabalho
que integra este instrumentoFundamento Legal: Lei 6496, DE
07.12.1977 Vigência: 24/02/2005 a 31/12/2007. Valor Total:
R$65.826,00. Fonte: 100000000 - 2005NE000017. Data de Assina-
tura: 24/02/2005.

(SICON - 15/04/2005) 130018-00001-2005NE900003

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

<!ID630674-0> EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando de Entendimento; Partes: Embrapa e a Uni-
versidade da Flórida; Objeto: Cooperação em ciência e tecnologia por
meio da realização de projetos conjuntos nas áreas de agricultura e de
recursos naturais, com o objetivo de ampliar a base de conhecimentos
para o desenvolvimento sustentável da agricultura e o fortalecimento
institucional; Modalidade de licitação: Não Aplicável; Fonte de re-
cursos: Não Aplicável; Valor global: Não aplicável; Vigência: 5 anos;
Data de assinatura: 04/04/05; Signatários: Silvio Crestana - Diretor-
Presidente, pela Embrapa e o Sr. Dennis Jett - Pro-reitor, pela In-
ternational Center, UF.

<!ID630673-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 03 ao Contrato de Comodato de Imóvel
SAIC/AJU N.º 10200.76/016-2; Partes: Embrapa (Comodante) e a
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG (Co-
modatária); Objeto: incluir uma área de 51,4200ha à área já Co-
modatada, passando a perfazer uma área global de 795,2987ha.; Mo-
dalidade de Licitação: Não se aplica; Fonte de Recursos: Não se
aplica; Valor Global: não se aplica; Data de assinatura: 08/04/05;
Vigência: não alterada; Signatários: Silvio Crestana - Diretor-Pre-
sidente, pela Comodante e Baldonedo Arthur Napoleão - Presidente,
pela Comodatária.

EMBRAPA ALGODÃO

<!ID630529-0> AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2005

A Embrapa Algodão comunica a prorrogação do prazo de
abertura do Pregão nº 001/2005, que objetiva a prestação de serviço
de limpeza e conservação nas dependências da Embrapa Algodão,
para o dia 28.04.2005 às 09h00. Local: Rua Oswaldo Cruz, 1143 -
Centenário - Campina Grande/PB.

ROBÉRIO FERREIRA DOS SANTOS
Chefe-Geral

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E
BIOTECNOLOGIA

<!ID630567-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Fornecimento; Partes: Embrapa Recursos Ge-
néticos e Biotecnologia e a Companhia Energética de Brasília - CEB;
Objeto: Fornecimento de energia elétrica; Modalidade de licitação:
Dispensa de licitação nº 044/05; Fonte de recurso: 0100; Valor es-
timado global: R$ 800.000,00; Vigência: 03.03.2005 a 02.03.2006;
Data da assinatura: 03.03.2005; Signatários: José Manuel Cabral de
Souza Dias, pela Embrapa e o Sr. Urbano Medeiros Fernandes, pela
CEB.

Espécie: Contrato de Fornecimento; Partes: Embrapa Recursos Ge-
néticos e Biotecnologia e a Panificadora e Lanchonete Sálvia Ltda -
ME; Objeto: Fornecimento e Entrega de Pão e Leite; Modalidade da

licitação: Dispensa de licitação nº 043/2005; Fonte de recurso: 0100;
Valor global estimado: R$ 10.929,60; Vigência: 16.03.2005 a
31.12.2005; Data da assinatura: 16.03.2005; Signatários: José Manuel
Cabral de Souza Dias, pela Embrapa e o Sr. Itamar Afonso de Oli-
veira, pela Panificadora Sálvia.

<!ID630568-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº 011/2005 - Dispensa de Licitação Nº 011/2005; Fa-
vorecido: Companhia de Água e Esgotos de Brasília - CAESB; Ob-
jeto: Fornecimento de água encanada e serviços de esgoto; Valor
Global Estimado: R$ 295.000,00; Amparo Legal: Inciso VIII do
Art.24, da Lei Nº 8.666/93; Data do ato de ratificação: 24.01.2005;
Ordenador da despesa: Maria do Rosário de Moraes - Chefe Adjunto
Administrativo da Embrapa; Autoridade do ato de ratificação: José
Manuel Cabral Souza Dias - Chefe Geral da Embrapa/Cenargen.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE INSUMOS

PECUÁRIOS
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE

PRODUTOS VETERINÁRIOS
LABORATÓRIO REGIONAL DE APOIO ANIMAL

EM PEDRO LEOPOLDO

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID630944-0> CONVITE Nº 1/2005

Objeto: Aquisição de alimentos para animais e outros produtos de uso
veterinário. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 18/04/2005 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Av. Rômulo Joviano
s/nº Centro - PEDRO LEOPOLDO - MG . Entrega das Propostas:
27/04/2005 às 14h45

(SIDEC - 15/04/2005) 130058-00001-2005NE000007

<!ID630945-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2005

Objeto: Aquisição de combustiveis e lubrifican-tes automotivo. Total
de Itens Licitados: 00004 . Edital: 18/04/2005 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30 . Endereço: Av. Rômulo Joviano s/nº Centro - PEDRO
LEOPOLDO - MG . Entrega das Propostas: 04/05/2005 às 14h45

REMY COSTA DE MIRANDA
Presidente da CPL

(SIDEC - 15/04/2005) 130058-00001-2005NE000007

SECRETARIA DE PRODUÇÃO E AGROENERGIA

<!ID629454-0>EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 21000.002972/2005-21
Espécie: Contrato de Financiamento Nº 002/2-3/2005.
Contratante: Secretaria de Produção e Agroenergia do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco Cooperativo do brasil S/A. - BANCOOB.
Objeto: Credenciar o agente financeiro para a implementação de linha
de crédito destinada ao financiamento das despesas de colheita e
estocagem de café do período agrícola 2004/2005.
Amparo Legal: Resolução do Conselho Monetário Nacional nº 3.270,
de 17.03.2005. Valor: até R$ 155.000.000,00 (cento e cinqüenta e
cinco milhões de reais). Recursos Orçamentários: do Fundo de Defesa
da Economia Cafeeira - FUNCAFÉ, à conta da Funcional Progra-
mática: 20.601.0350.0012.0001 - Financiamento para custeio, inves-
timento, colheita e pré-comercialização de café.
Elemento de Despesa: 459066 - concessão de empréstimos e fi-
nanciamentos. Data da Assinatura: 12.04.2005.
Signatários: Linneu Carlos da Costa Lima, pelo Contratante e Milton
Luiz de Melo Santos e Wander José Soares Pereira, pelo Contratado.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID630698-0> EDITAL DE 14 DE ABRIL DE 2005
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2005

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administra-
ção do Ministério da Ciência e Tecnologia torna sem efeito o re-
sultado final na avaliação de títulos e do currículo e o resultado final
no concurso para provimento de vagas no cargo de Analista em C&T
Pleno 2, código E22, localidade de vaga: São José dos Campos/SP,
divulgados por meio do subitem 8.4.4 do Edital n.º 9/2004 - MCT, de
21 de dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da União.

Torna públicos, ainda, o resultado final na avaliação de tí-
tulos e de currículo e o resultado final no concurso dos candidatos ao
referido cargo, conforme a seguir especificado, permanecendo inal-
terados os demais itens e subitens do edital supracitado.

Ministério da Ciência e Tecnologia
.



Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 20054 3ISSN 1677-7069

8 Resultado final na avaliação de títulos e do currículo e
resultado final no concurso, na seguinte ordem: unidade de pesquisa,
código do cargo, cargo, localidade de vaga, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota final na avaliação de
títulos, nota e classificação final no concurso.

8.4 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
- INPE

8.4.4 E22 - ANALISTA EM C&T PLENO 2 / SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

12800259, Aracy Mendes da Costa, 30.00, 120.80, 1 /
12800013, Claudia Carvalhal de Castro Pimentel, 26.16, 106.82, 2 /
00001268, Fernando Junio de Miranda, 0.00, 77.90, 6 / 00000272,
Flavia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha, 0.00, 82.00, 5 / 00000917,
Robson Leal da Silva, 0.00, 84.60, 4 / 00001041, Samuel Roberto
Ximenes Costa, 0.00, 88.64, 3.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O resultado final do concurso público para o cargo de Ana-

lista em C&T Pleno 2, código E22, localidade de vaga: São José dos
Campos/SP, fica devidamente homologado nesta data pelo Subse-
cretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
da Ciência e Tecnologia.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

AVISO DE ANULAÇÃO
<!ID630954-0> PREGÃO Nº 1/2005

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
0036/SMPI/2005 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especia-
lizada no fornecimento de mão de obra em serviços de limpeza,
conservação e jardinagem, com fornecimento de material.

CARLOA ALBERTO MELO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2005) 240127-00001-2005NE900023

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID630955-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2005

Empresa Vencedora: BENFICA POSTO DE GASOLINA
LTDA - CNPJ: 33.455.908/0001-49 com o valor de R$ 62.400,00.

CARLOS ALBERTO MELO SANTOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 15/04/2005) 240127-00001-2005NE900023

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DO INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

<!ID630904-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2005

Número do Contrato: 11/2002. Nº Processo: 01342000132200201.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIANUCLEAR.
CNPJ Contratado: 62031109000143. Contratado : LINEAR ORGA-
NIZACAO DE DOCUMENTOSS/C LTDA - ME. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e reajustar o seu
valor em 8,30%. Fundamento Legal: Artigo 23, inciso II, letra A da
Lei 8666/93. Vigência: 15/04/2005 a 14/04/2006. Valor Total:
R$38.916,00. Fonte: 250110100 - 2005NE900348. Data de Assina-
tura: 15/04/2005.

(SICON - 15/04/2005) 113202-11501-2005NE900013

AVISO DE ADIAMENTO
<!ID630905-0> CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 1/2005

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 10/03/2005, para 19/05/2006, às 09h00 , no se-
guinte Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2.242 Cidade Univer-
sitária Butantã - São Paulo - SP - SAO PAULO - SP. Objeto: Aqui-
sição de estufa automatica com barreiras para secagem de frascos.

CLAUDIO RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 15/04/2005) 113202-11501-2005NE900013

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

<!ID626796-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 8/2005

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de
2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93,
Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que a empresa DA-
TEN TECNOLOGIA LTDA. foi considerada vencedora no resultado final
de julgamento das propostas apresentadas ao Pregão Eletrônico GESUP.F
nº 08-2005, cujo objeto é o fornecimento de 40 (quarenta) microcompu-
tadores, conforme especificações técnicas do Anexo I, posto CIF, na Fábrica
de Combustível Nuclear - FCN da INB, localizada em Resende/RJ.

LEONARDO GUIMARÃES MARES
Pregoeiro

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

<!ID630906-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2005

Número do Contrato: 5/2004. Nº Processo: 001300005371/03-1. Con-
tratante: CONS NAC DE DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E
TECNOLOGICO. CNPJ Contratado: 00358432000179. Contratado :
CAPITAL EMPRESA DE SERVICOS GERAISLIMITADA. Objeto:
Inclusão de 04 (quatro) novas recepcionistas no contrato de prestação
de serviços gerais, conforme o limite estabelecido no parágrafo 1º do
artigo 65 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Pregão 001/2004 Valor
Total: R$51.571,08. Fonte: 100000000 - 2005NE900095. Data de
Assinatura: 29/03/2005.

(SICON - 15/04/2005) 364102-36201-2005NE900360

DIRETORIA DE PROGRAMAS TEMÁTICOS E
S E TO R I A I S 

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO
F O M E N TO 

<!ID630474-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico, firmado
em 18/11/2002 - Concedente: CNPq - Beneficiário: Paulo José do
Amaral Sobral, CPF: 158.889.755-91 - Processo: 490173/2002-2 -
Objetivo: Prorrogação do prazo de vigência até 31/12/2006, para
continuidade ao desenvolvimento das atividades do Programa CY-
TED, e suplementação de recursos no valor de R$ 78.177.00 - NOTA
DE EMPENHO 2005NE001369 - DATA DA FIRMATURA:
12/04/2005 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Jovan Guimarães Gadioli
dos Santos, Coordenador Geral de Execução e Fomento - Pelo be-
neficiário o próprio.

<!ID630475-0>

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico, firmado
em 17/04/2003 - Concedente: CNPq - Beneficiário: Wagner Coelho
de Albuquerque Perreira, CPF:170.697.773-73 - Processo:
490173/2002-2 - Objetivo: Prorrogação do prazo de vigência até
31/12/2006, para continuidade ao desenvolvimento das atividades do
Programa CYTED, e suplementação de recursos no valor de R$
78.177.00 - NOTA DE EMPENHO 2005NE001266 - DATA DA
FIRMATURA: 12/04/2005 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Jovan Gui-
marães Gadioli dos Santos, Coordenador Geral de Execução e Fo-
mento - Pelo beneficiário o próprio.

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES DOS PROJETOS
DE PESQUISA

<!ID629252-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa firmado em: 14.06.2004 -
Concedente: CNPq.- OBJETIVO: Constitui o objeto do presente Ter-
mo Aditivo, a alteração para 12 (doze) meses do prazo de vigência
para dar continuidade ao desenvolvimento do projeto , - Data da
Firmatura: 21.09.2004 - Signatário: Fernando Carneiro Pessoa Lima -

Coordenador de Operação dos Projetos de Pesquisa - Pelo bene-
ficiário o próprio.

Beneficiário Processo

Stella Esther Ortweiler Tagnin 40.3120/2003-9

<!ID630488-0> RETIFICAÇÕES

No Extrato do Termo Aditivo, (SHIRLEY DA SILVA), pu-
blicado no Diário Oficial da União de: 10/12/2004, seção 3, página 8,
onde se lê: FIRMATURA: 01/11/2004, Leia - se: FIRMATURA:
15/12/2006.

No Extrato do Termo Aditivo, (MARIA DE FATIMA AN-
DRADE MAGON), publicado no Diário Oficial da União de:
10/12/2004, seção 3, página 8, onde se lê: PROCESSO: 504620/04-5,
Leia - se: PROCESSO: 504699/04-0.

<!ID630289-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie Contratação de PROMOTIONAL TRAVEL E TURISMO
LTDA., para prestação de serviços de fornecimento de passagens,
hospedagem e apoio na realização de eventos, nos termos do Art. 24,
inc. IV, da Lei n° 8.666/93; Valor: até R$ 2.000.000,00; Duração: até
24 de setembro de 2005. Data da Assinatura: 12/04/2005.

<!ID630254-0>E D I TA I S
CHAMADA PÚBLICA MCT/MS/FINEP - BIOPRODUTOS -

AÇÃO TRANSVERSAL 02/2005

O MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT e
o MINISTÉRIO DA SAÚDE - MS, através da Financiadora de Es-
tudos e Projetos - FINEP, como Secretaria Executiva do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT, res-
ponsável pela implementação do Fundo Setorial de Biotecnologia -
CT - Biotec, regulamentado pelo Decreto nº 4.154, de 07/03/2002, em
parceria com a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Es-
tratégicos - SCTIE/MS, através do Departamento de Ciência e Tec-
nologia - DECIT, no âmbito do Acordo de Cooperação celebrado
entre o MS, a FINEP e o CNPq, assinado em 09/07/2004, estarão
acolhendo propostas para apoio financeiro a projetos cooperativos
entre Empresas e Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs, na
forma e condições estabelecidas na presente Chamada Pública.

OBJETIVO: selecionar propostas para apoio financeiro a
projetos que estimulem a aproximação entre o setor empresarial e as
Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs, visando ao desen-
volvimento do setor de Fármacos e Medicamentos priorizados na
Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior - PITCE.

RECURSOS FINANCEIROS: No âmbito desta Chamada
Pública, serão comprometidos recursos federais não reembolsáveis no
valor total de até R$12.000.000,00 (doze milhões de reais), origi-
nários do CT - Biotec (R$6.000.000,00) e da Fundação Nacional de
Saúde - FNS (R$ 6.000.000,00), a serem desembolsados em 2005
(R$6.000.000,00), 2006 (R$ 3.000.000,00) e 2007 (R$3.000.000,00).
O valor máximo de recursos federais solicitados para apoio a cada
projeto fica limitado ao montante de R$3.000.000,00. O valor mínimo
de cada proposta (despesas de custeio, capital e pagamento de bolsas
+ aporte da Interveniente) é de R$ 500.000,00.

PRAZOS: Lançamento da Chamada Pública : 13/04/2005;
Disponibilização do Formulário (FAP): 18/04/2005; Data Final para
envio eletrônico da proposta: 09/06/2005; Data final para envio da
cópia impressa: 10/06/2005; Divulgação dos resultados: a partir de
26/07/2005.

A presente Chamada Pública encontra-se disponível no site
da FINEP (www.finep.gov.br).

<!ID630460-0>CHAMADA PÚBLICA MCT/FINEP/CT-INFO- SOFTWARE
01/2005

O MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -MCT,
através da Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, como Se-
cretaria Executiva do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - FNDCT, responsável pela implementação do Fundo
Setorial de Tecnologia da Informação - CT-INFO, criado pela Lei no
8.248, de 23/10/1991, modificada pela Lei no 10.176, de 11/01/2001
e regulamentada pelo Decreto no 3.800/2001, de 20/04/2001, estará
acolhendo propostas para apoio financeiro a projetos cooperativos
entre Empresas e Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs, na
forma e condições estabelecidas na presente Chamada Pública.

OBJETIVO: selecionar propostas de interesse de empresas
brasileiras, de modo a estimular a parceria e a interação destas em-
presas com ICTs na realização de projetos de concepção, desen-
volvimento e implementação de softwares inovadores abrangendo um
ou mais dos seguintes segmentos: I) automação bancária; II) te-
lecomunicações; III) software embarcado; IV) saúde; V) segurança;
VI) internet e VII) entretenimento digital. Visa, portanto, a colaborar
no desafio da inserção e competitividade internacional das empresas
brasileiras do setor de software através de soluções inovadoras que
colaborem no desenvolvimento de crescentes e sustentáveis vantagens
comparativas dinâmicas, em acordo com as diretrizes da Política
Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior - PITCE.

RECURSOS FINANCEIROS: No âmbito desta Chamada
Pública, serão comprometidos recursos não - reembolsáveis no valor
total de até R$6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais)
originários do Fundo Setorial CT-INFO, sendo R$3.500.000,00 (três
milhões e quinhentos mil reais) no exercício 2005 e R$3.000.000,00
(três milhões de reais) no exercício 2006.Os valores mínimos e má-
ximos de recursos federais solicitados para apoio a cada projeto ficam
limitados a R$300.000,00 (trezentos mil reais) e R$500.000,00 (qui-
nhentos mil reais), respectivamente.

PRAZOS: Lançamento da Chamada Pública : 14/04/2005;
Disponibilização do FAP: 18/04/2005; Data Final para envio ele-
trônico da proposta: 13/06/2005; Data final para envio da cópia im-
pressa: 14/06/2005; Divulgação dos resultados: a partir de
09/08/2005.

A presente Chamada Pública encontra-se disponível no site
da FINEP (www.finep.gov.br).

<!ID630255-0> CARTA-CONVITE MCT/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL -
COOPERAÇÃO ICTS - EMPRESAS - 01/2005

O MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT,
por intermédio da Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, como
Secretaria Executiva do Fundo Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - FNDCT, responsável pela implementação do
Fundo Setorial de Tecnologia da Informação - CT-INFO, regula-
mentado pelo Decreto no 3.800 de 20/04/2001; do Fundo Setorial de

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

<!ID629483-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio referência n.º 3131/04; Data da Assinatura:
14/04/2005; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior de Minas Gerais; CNPJ n.º
19.377.514/0001-99; Objeto: Seminário nacional sobre espécies aquá-
ticas inovadoras; Valor R$ 25.000,00; Empenho: 2005NE000005;
Programa de Trabalho: 968307; Natureza da Despesa: 33.50; Fonte:
recursos ordinários; Contrapartida: R$ 10.800,00; Prazo de Vigência e
Execução Física e Financeira do Projeto: até 06(seis) meses, a partir
da data da assinatura do Convênio; Prestação de Contas Final: até 60
(sessenta) dias contados da data do término da vigência, conforme
previsto na Instrução Normativa n.º 01/97 - STN.




